
 

 
 

 

 
 
Oggetto: Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazioni digitali» convertito in Legge 120/20 
e modificato con D.L 77/21, per   la richiesta di rinnovo annuale della banca dati online Lexitalia 
edita da Giuriconsult srl  (P.I. 05247730822). 
Importo affidamento diretto € 670,00 oltre Iva al 4%. 

 CIG: ZC937ED9DF  

IL DIRETTORE 

  

VISTO decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e                       

l'innovazioni    digitali» convertito in Legge 120/20 e modificato con D.L 77/21; 

VISTO                    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 36, comma 2, 

lettera a); 

VISTO il combinato disposto di cui all’art.1, comma 449 della legge 296/2006 così come modificato 

dall’art. 1, comma 150 della Legge 128/2012 e dall’art.1 commi 1 e 7 del D. Lgs 95/2012, 

secondo il quale l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni 

Quadro Consip; 

VISTO                     l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

VISTO  il DPR 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come emendato dal comma 130 

dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, per cui le Pubbliche Amministrazioni non 

sono obbligate al ricorso al mercato elettronico per le forniture di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000,00 euro oltre IVA; 

VISTI                             altresì: 

-          il D.R . 916 del 20/11/2019 con cui il prof. Luigi Melica è stato nominato Direttore del 

Dipartimento di Scienze Giuridiche per il quadriennio 2019/2023; 

-          i vigenti Regolamenti di Amministrazione Finanza e Contabilità e Regolamento per 

l’Attività Negoziale di questo Ateneo; 

VISTA                           la delibera della Commissione didattica paritetica del 15 luglio 2022, annessa al Protocollo 
con n. 149105/2022, con la quale sulla base delle esigenze manifestate da docenti e studenti 
del CDL in Giurisprudenza, si approva il finanziamento del rinnovo annuale 
dell’abbonamento a banche dati online d’interesse del Dipartimento – fra le quali figura 
anche le banche dati  “Giust.Amm”;   

ATTESO che la banca dati online Lexitalia edita da Giuriconsult srl  (P.I. 05247730822), sita a Palermo 
in via P.Pe Di Paternò n. 74/A, costituisce una risorsa qualificante dell’offerta informativa 
bibliotecaria e fonte di riferimento per le esigenze di studio e ricerca degli studenti e dei 
docenti del Dipartimento;  

VISTA l’offerta pervenuta via Pec, annessa al protocollo con n. 149739 del 14/09/2022, della ditta 
Giuriconsult srl  (P.I. 05247730822) , che offre un costo annuo,  “Premium singolo”, pari a € 
670,00 oltre IVA al 4% per l’ abbonamento alla banca dati online in oggetto; 

VISTO il combinato disposto di cui all’ art.1, comma 449 della legge 296/2006 così come modificato 
dall’art. 1 comma 150 della Legge 128/2012 e dell’art. 1 commi 1 e 7 del D. Lgs 95/2012, 
secondo il quale l’Università ha l’obbligo di approviggionarsi attraverso le Convenzioni 
Quadro Consip; 

ACCERTATO che non sono attualmente in corso presso CONSIP S.p.A. convenzioni per i servizi che si 
intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 





 

 
 

 

 
CONSIDERATO che l’abbonamento permette un solo indirizzo di accesso e consente la consultazione della    

banca on - line al costo di € 696,80; 
ACCERTATO            che l’importo di € € 670,00 oltre Iva al 4% è congruo sulla scorta dei costi praticati nella 

zona per servizi analoghi a quello in oggetto; 
VISTO  altresì, l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, le università, in quanto amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs.  
165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.p.r. 207/2010 ovvero, 
se attuato, al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;   

ACCETARTO  che per l’approvvigionamento di che trattasi il costo di previsto è pari a € 670,00 oltre Iva al 
4%, pertanto non vi è l’obbligo di procedere tramite il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.p.r.  
207/2010 ovvero, se attuato, al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;   

VERIFICATO che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 
2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e ss mm ii; 

ACCERTATO che il suddetto operatore economico è in possesso, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 (ns Protocollo n. 149739 del 14/09/2022); 

ACCERTATA  la regolarità del Durc a mezzo di estrazione certificato INAIL_34205436 con validità sino al 
03/12/2022 e la mancanza di annotazioni negative nel casellario sul sito ANAC; 

ACCERTATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di 
bilancio e graverà sull’ UPB: Contributi.Studenti.FZ1920  per un importo pari a € 696,80 - 
del Bilancio unico di Ateneo. E.F. 2022; 

 CONSIDERATO pertanto di poter procedere all’acquisizione del servizio mediante affidamento diretto alla 
ditta Giuriconsult srl (P.I. 05247730822), sita a Palermo in via P.Pe Di Paternò n. 74/A, per 
l’importo di € 696,80 compreso Iva 4% ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss mm ii; 

 

DECRETA 
 

Art. 1) Di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto alla ditta Giuriconsult srl (P.I. 05247730822), sita a Palermo, 
per la fornitura della banca dati online richiesta; 

Art. 2) Di far gravare, la spesa complessiva, pari a euro € 696,80 compreso Iva 4% sull’ UPB: 

Contributi.Studenti.FZ1920 del Bilancio unico di Ateneo. E.F. 2022; 

Art. 3)  Di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Art. 4) Di nominare la Dott.ssa Carla Tonia Trevisi, Responsabile Amministrativo del Dipartimento di 
Scienze Giuridiche, Responsabile del procedimento di cui al presente provvedimento; 

Art. 5) Di attribuire le funzioni di Responsabile della verifica di regolarità del servizio fornito dalla Dott.ssa 
A. Sebaste, Responsabile della Biblioteca del Dipartimento di Scienze Giuridiche; 

Art. 6) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università del Salento, sezione “Gare 
e Appalti”, assolvendo agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 
e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016.   

 

Il Direttore 
Prof. Luigi Melica         

ALLA RACCOLTA    
ALLA COMUNICAZIONE  


		2022-09-29T17:19:24+0000
	MELICA LUIGI




